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DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

OrçamentoS Fiscal e da Seguridade Social

06º Bimestre \ 2019

RREO - Anexo 12 (LC 141/2012, art. 35) R$ 1,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

%

(b/a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 517.006,81 517.006,81 651.206,90 125,96

    Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 49.395,55 49.395,55 35.365,18 71,60

    Imposto Sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 93.302,72 93.302,72 137.760,75 147,65

    Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 274.419,75 274.419,75 404.529,39 147,41

    Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 99.888,79 99.888,79 68.816,97 68,89

    Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00

    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00

    Dívida Ativa dos Impostos 0,00 0,00 4.734,61 0,00

    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 9.377.248,79 9.377.248,79 9.209.918,79 98,22

    Cota-Parte FPM 7.475.904,12 7.475.904,12 6.820.853,02 91,24

    Cota-Parte ITR 17.727,51 17.727,51 44.254,43 249,64

    Cota-Parte IPVA 163.554,17 163.554,17 223.517,49 136,66

    Cota-Parte ICMS 1.717.867,64 1.717.867,64 2.117.868,47 123,28

    Cota-Parte IPI - Exportação 0,00 0,00 3.425,38 0,00

    Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 2.195,35 2.195,35 0,00 0,00

        Desoneração ICMS (LC 87/96) 2.195,35 2.195,35 0,00 0,00

        Outras 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)= I + II 9.894.255,60 9.894.255,60 9.861.125,69 99,67

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE
PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(c)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(d)

%

(d/c) * 100

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 1.450.903,34 1.450.903,34 1.271.369,33 87,63

    Provenientes da União 1.396.208,73 1.396.208,73 1.249.077,93 89,46

    Provenientes dos Estados 0,00 0,00 12.904,32 0,00

    Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas do SUS 54.694,61 54.694,61 9.387,08 17,16

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 319.672,66 319.672,66 140.000,00 43,79

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 169.588,64 169.588,64 1.808,75 1,07

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 1.940.164,64 1.940.164,64 1.413.178,08 72,84
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DESPESAS COM SAÚDE

(Por grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre

(f)

Despesas Correntes 2.566.005,50 3.290.659,76 2.900.481,58

    Pessoal e Encargos Sociais 1.426.710,77 1.599.682,30 1.499.574,51

    Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas Correntes 1.139.294,73 1.690.977,46 1.400.907,07

Despesas de Capital 858.297,48 355.392,49 305.370,50

    Investimentos 858.297,48 355.392,49 305.370,50

    Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

    Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 3.424.302,98 3.646.052,25 3.205.852,08

DESPESAS LIQUIDADAS

%

(f/e) x 100

88,14

93,74

0,00

82,85

85,92

85,92

0,00

0,00

87,93

Até o Bimestre

(g)

2.900.481,58

1.499.574,51

0,00

1.400.907,07

305.370,50

305.370,50

0,00

0,00

3.205.852,08

%

(g/e) x 100

88,14

93,74

0,00

82,85

85,92

85,92

0,00

0,00

87,93

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL

MÍNIMO

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV) - (V) 

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VIh / IIIb x 100)

- LIMITE CONSTITUCIONAL 15%
19,58

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre

(h)

DESPESAS LIQUIDADAS

%

(h/IVf) x 100

Até o Bimestre

(i)

%

(i/IVg) x 100

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL - - -

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 1.711.702,00

18.433,37

1.266.133,87

   Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 1.383.661,36 1.422.948,40 1.256.367,87

   Recursos de Operações de Crédito

328.040,64

1.441.381,77

9.766,00   Outros Recursos

0,00 0,00 0,00

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS - - -

RESTOS À PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
- - 0,00

0,00

-

39,49

39,19

0,30

0,00

-

0,00

0,00

-

1.266.133,87

1.256.367,87

9.766,00

0,00

-

0,00

0,00

-

39,49

39,19

0,30

0,00

-

0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM DISP. DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS À PAGAR CANCELADOS - - 8.988,57 0,28 1.246,21 0,04

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO

FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
- - - - - -

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V) 1.711.702,00 1.441.381,77 1.275.122,44 39,77

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL ((VII - 15) / 100 x IIIb) 451.560,79

1.267.380,08 39,53

1.712.600,98 2.204.670,48 1.930.729,64 60,23 1.938.472,00 60,47

Inscritas em 

Restos a Pagar 

não Processados

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Inscritas em 

Restos a Pagar 

não Processados

0,00

-

0,00

0,00

0,00

0,00

-

-

-

-

7.742,36

-7.742,36

EXECUÇÃO DE RESTOS À PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA INSCRITOS
CANCELADOS /

PRESCRITOS
PAGOS A PAGAR

PARCELA

CONSIDERADA NO

LIMITE

Inscritos em 2017 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00

Inscritos em 2018 42.045,98 40.794,44 1.251,54 0,00 0,00

TOTAL 42.145,98 40.894,44 1.251,54 0,00 0,00
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0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DOS RESTOS À PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE

CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E 2º

RESTOS À PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial
Despesas custeadas no exercício

de referência (j)
Saldo Final (não aplicado)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS

DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial
Despesas custeadas no exercício

de referência (k)
Saldo Final (não aplicado)

DESPESAS COM SAÚDE

(Por Subfunção)

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre

(l)

DESPESAS LIQUIDADAS

%

(l / total l) x 100

Até o Bimestre

(m)

%

(m / total m) x 100

Inscritas em 

Restos a Pagar 

não Processados

Atenção Básica 1.668.473,81 1.430.476,95 44,62 1.430.476,95 44,621.468.954,86 0,00

Vigilância Sanitária 70.246,23 10.182,51 0,32 10.182,51 0,3278.124,80 0,00

Vigilância Epidemiológica 87.371,17 73.954,74 2,31 73.954,74 2,3156.974,42 0,00

Outras Su-Funções 1.819.961,04 1.691.237,88 52,75 1.691.237,88 52,751.820.248,90 0,00

TOTAL 3.424.302,98 3.646.052,25 3.205.852,08 100,00 3.205.852,08 100,00

CPF: 736.205.058-53

PREFEITA

MARIA BENTA DE MELLO AZEVEDO

CPF: 485.078.301-53

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

JOEL BARBOSA PEREIRA

CRC: 000360 0/7

CONTADOR

VIRLEI DIAS CARRIJO

0,00 

FONTE: Sistema Datta System Tecnologia, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDO SAYÃO. Emissão: 01/12/2019, às 15:23:39.
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